

证券代码：000088

证券简称：盐 田 港

公告编号：2017-27

## 深圳市盐田港股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
童亚明	董事	因公	刘南安
徐晓阳	董事	因公	乔宏伟
宋萍萍	独立董事	因公	贺云

公司负责人乔宏伟、主管会计工作负责人黄黎忠及会计机构负责人(会计主管人员)凌平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,016,301,971.07	8,257,125,681.51	9.19%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,213,547,860.09	5,883,176,809.85	5.62%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	93,033,988.08	18.00%	250,697,492.51	23.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	130,122,251.41	16.85%	283,649,876.48	5.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	130,131,316.79	16.17%	280,240,842.52	4.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	21,403,757.78	232.92%
基本每股收益（元/股）	0.0670	16.93%	0.1460	5.19%
稀释每股收益（元/股）	0.0670	16.93%	0.1460	5.19%
加权平均净资产收益率	2.14%	0.19%	4.72%	-0.07%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-83,705.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,938,699.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	70,882.21	
减：所得税影响额	1,231,469.03	
少数股东权益影响额（税后）	285,373.14	
合计	3,409,033.96	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		79,723		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市盐田港集团有限公司	国有法人	67.37%	1,308,450,000				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.21%	62,296,800				
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.96%	18,589,300				
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.95%	18,423,700				
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.95%	18,415,200				
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,348,300				
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,330,600				
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,309,300				

划						
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,179,100			
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	其他	0.93%	18,092,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市盐田港集团有限公司	1,308,450,000	人民币普通股	1,308,450,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	62,296,800	人民币普通股	62,296,800			
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	18,589,300	人民币普通股	18,589,300			
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	18,423,700	人民币普通股	18,423,700			
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	18,415,200	人民币普通股	18,415,200			
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	18,348,300	人民币普通股	18,348,300			
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	18,330,600	人民币普通股	18,330,600			
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	18,309,300	人民币普通股	18,309,300			
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	18,179,100	人民币普通股	18,179,100			
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	18,092,100	人民币普通股	18,092,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，国有法人股股东深圳市盐田港集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系；未知其他股东是否属于一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产类	期末余额	期初余额	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
应收利息	1,411,405.88	7,929,212.15	-6,517,806.27	-82.20%
其他应收款	120,243,332.57	48,330,124.11	71,913,208.46	148.80%
在建工程	2,350,094,626.45	1,795,255,078.61	554,839,547.84	30.91%
其他非流动资产	158,663,395.29	91,373,126.02	67,290,269.27	73.64%
负债类	期末余额	期初余额	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
应付职工薪酬	36,662,763.81	24,151,222.26	12,511,541.55	51.81%
应付利息	8,907,096.00	3,279,399.93	5,627,696.07	171.61%
其他应付款	5,514,034.04	51,463,156.01	-45,949,121.97	-89.29%
一年内到期的非流动负债	1,141,483.57	2,500,000.00	-1,358,516.43	-54.34%
利润表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
营业成本	126,760,642.37	90,786,894.40	35,973,747.97	39.62%
财务费用	-11,213,591.84	-7,392,569.07	-3,821,022.77	-51.69%
营业外收入	5,018,169.36	3,059,868.40	1,958,300.96	64.00%
营业外支出	92,293.23	1,378,474.02	-1,286,180.79	-93.30%
现金流量表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
购买商品、接受劳务支付的现金	50,460,405.48	32,127,874.57	18,332,530.91	57.06%
支付的各项税费	42,065,822.84	79,936,830.29	-37,871,007.45	-47.38%
支付其他与经营活动有关的现金	104,395,480.31	75,599,148.81	28,796,331.50	38.09%
收到其他与投资活动有关的现金	1,128,821.92	50,000,000.00	-48,871,178.08	-97.74%
投资所支付的现金	130,257,034.02	360,566,561.02	-230,309,527.00	-63.87%
偿还债务支付的现金	3,306,838.70	30,610,886.80	-27,304,048.10	-89.20%

1、应收利息比期初利息减少651.78万元，降幅82.20%，主要是公司本部、子公司黄石新港公司和惠盐公路公司定期存款减少；

2、其他应收款比期初增加7,191.32万元，增幅148.80%，主要是子公司湘潭四航公司应收小股东中交四航局往来款增加；

3、在建工程比期初增加55,483.95万元，增幅30.91%，主要是惠州荃湾煤炭码头一期工程和黄石棋盘洲港区一期工程施工增加所致；

4、其他非流动资产比期初增加6,729.03万元，增幅73.64%，主要是子公司惠控公司之控股公司惠控港务公司工程设备

待抵扣进项税增加；

5、应付职工薪酬比期初增加1,251.15万元，增幅51.81%，主要是公司系统员工人数增加，以及社平工资调整导致社保、住房公积金等增加所致；

6、应付利息比年初增加562.77万元，增幅171.61%，主要是公司应付首期3亿元公司债券利息增加；

7、其他应付款比年初减少4,594.91万元，降幅89.29%，主要是子公司黄石新港公司支付小股东往来款导致其他应付款余额减少所致；

8、一年内到期的非流动负债比年初减少135.85万元，降幅54.34%，主要是子公司惠控公司之控股公司惠控港务公司一年内到期的长期借款减少；

9、营业成本比上年同期增加3,597.37万元，增幅39.62%，主要是子公司黄石新港公司因业务量增加所致；

10、财务费用比上年同期减少382.10万元，降幅51.69%，主要是公司因融资金额减少、融资利率下降导致利息支出同比减少；

11、营业外收入比上年同期增加195.83万元，主要是子公司黄石新港公司获政府补助所致；

12、营业外支出比上年同期减少128.62万元，主要是子公司惠盐公路公司营业外支出减少；

13、购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期增加1,833.25万元，主要是子公司黄石新港公司支付煤炭转运费等经营成本增加；

14、支付的各项税费比上年同期减少3,787.10万元，主要是子公司湘潭四航公司企业所得税减少；

15、支付其他与经营活动有关的现金比上年同期增加2,879.63万元，主要是子公司湘潭四航公司向小股东中交四航局支付往来款所致；

16、收到其他与投资活动有关的现金比上年同期减少4,887.12万元，降幅97.74%，主要是子公司黄石新港公司上期收到政府返还前期支付的土地预付款，本期无此项现金流入；

17、投资所支付的现金比上年同期减少23,030.95万元，主要是公司系统三个月以上定期存款同比减少所致；

18、偿还债务支付的现金比上年同期减少2,730.40万元，主要是子公司湘潭四航公司上年同期向小股东中交四航局偿还股东借款，本期无此项支出。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年7月28日召开第六届董事会临时会议审议通过了关于同意投资黄石新港一期工程二阶段 5 个泊位项目的决议。公司于2017年10月9日召开第六届董事会临时会议审议通过了关于投资惠盐高速公路深圳段改扩建项目的决议，于2017年10月27日召开2017年第一次临时股东大会审议通过了该事项。

公司于2017年10月9日召开第六届董事会临时会议审议通过了关于公司向控股股东深圳市盐田港集团有限公司申请委托贷款的决议。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
投资黄石新港港口股份有限公司一期工程二阶段 5 个泊位项目	2017 年 07 月 29 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告编号 2017-14、15
投资惠盐高速公路深圳段改扩建项目	2017 年 10 月 10 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告编号 2017-19、20
	2017 年 10 月 28 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告编号 2017-28
控股股东深圳市盐田港集团有限公司向公司提供委托贷款	2017 年 10 月 10 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告编号 2017-19、21



### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	深圳市盐田港集团有限公司	股改承诺	1、盐田港集团将严格遵守股权分置改革的相关规定，自改革方案实施之日后十二个月锁定期满后的二十四个月内盐田港集团将不通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股票，如确需交易，将通过大宗交易、战略配售等方式进行。2、自获得上市流通权之日起至 2010 年 12 月 31 日止，盐田港集团公司将保持对盐田港股份的绝对控股地位（持股比例不低于总股本的 51%）。3、从 2005 年度起至 2010 年度止，将在期间每年年度股东大会上提出盐田港股份的利润分	2006 年 02 月 18 日	长期	控股股东盐田港集团履行情况：1、已履行。2、已履行。3、已履行。4、履行中。

			配比例不低于当年实现的可供股东分配利润（非累计可分配利润）的 50% 的分红议案，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。4、一如既往地支持上市公司，在做大做强中，积极创造条件，迎接新一轮整合，确保上市公司的可持续发展。			
首次公开发行或再融资时所作承诺	深圳市盐田港集团有限公司	首发承诺	项目优先选择权、不同业竞争、协助办理有关事项、公平交易。	1997 年 06 月 28 日	长期	控股股东盐田港集团履行了承诺。
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

按照深圳市国资委党委精准扶贫的工作部署，公司控股股东盐田港集团党委定点帮扶龙川县石福村，积极贯彻落实中央、省、市精准扶贫精神。根据盐田港集团党委对帮扶工作安排，公司党委负责12户贫困户的结对帮扶工作。2017年，公司致力于农林产业扶贫、旅游扶贫等项目，按照有关工作安排组织员工前往当地探望贫困户，实地了解贫困户具体情况，关心贫困户生活。

### 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
其中：1.资金	万元	14
2.物资折款	万元	7.5
3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	40
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
其中：1.1 产业发展脱贫项目类型	——	农林产业扶贫;旅游扶贫
1.2 产业发展脱贫项目个数	个	5
1.3 产业发展脱贫项目投入金额	万元	6.4
1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	40
2.转移就业脱贫	——	——
3.易地搬迁脱贫	——	——
4.教育脱贫	——	——

5.健康扶贫	——	——
6.生态保护扶贫	——	——
7.兜底保障	——	——
8.社会扶贫	——	——
9.其他项目	——	——
三、所获奖项（内容、级别）	——	——

### 3、后续精准扶贫计划

通过“一户一策”政策，针对对口贫苦户实际制定相应的科学扶贫计划，积极进行当地产业发展、积极帮扶采购当地农产品，从资金、产业发展等多方面多措施确保对口贫困户的收入来源。

深圳市盐田港股份有限公司董事会

2017年10月28日